<sup>a)</sup> so L; Se electum scribit in imperatorem dominus Fridericus et dicit se iturum in Ytaliam B.    <sup>b)</sup> fehlt B.

<sup>1)</sup> Die deutsche Königswahl (21944) 231 f.    <sup>2)</sup> Vgl. stabilivit Nr. 1, 1.

2. Potissime vero corroborat huiusmodi coniecturam, quod eius inspiratione moderna benigne celitus influente illustres Germanie principes tam ecclesiastici quam etiam seculares, sed hii presertim, quibus inest auctoritas cesares eligendi<sup>a1)</sup>, prefatum imperium diu dudum acephalum, lapsis compagibus undique dissolutum, propriis gregibus improprie disgregatum, redditibus indirecte direptum et fere distractionibus iam destructum, preposito sibi restaurati capitis supplemento restituere sicientes in integrum et ardentibus in statum pristinum suscitare, sollempnitatibus debitis<sup>b)</sup> omnibus observatis<sup>c)</sup>, nos insufficientes forsitan et indignos ad illius regimen unanimiter elegerunt ac eiusdem promocionis invitos et admodum renitentes tanta mole precum, tanta persuasionum instancia propensius ad idem negocium invitarunt, quod, dum fas erat annuere sed nefas omnino renuere censebatur, super hoc eorum assensimus<sup>d)</sup> voluntati et eiusdem successimus fascibus oneris et honoris<sup>e)</sup>.

3. Postquam igitur<sup>d)</sup> sic<sup>d)</sup> tanti sceptrum domini non sine dei nutu regendum accepimus et gerendum, firma mente proponimus omnes imperii filios, sicut gallina congregat pullos suos<sup>d)</sup>, sub ala nostre magnitudinis congregare, pacis et iusticie regula gubernare, statum prospere reparare generaliter universis, corpus imperii<sup>e)</sup> non ut olim in partes rescindere, sed totum in unum manu concordie resarcire, quod unum ovile pastore sub uno fiat<sup>e)</sup> et sub eodem capite totum gaudeat integraliter idem corpus et equitatis nostre trutina magis in unam partem quam in aliam non declinet.

4. Ideoque dilectionem vestram, unde pro certo surgit nobis in animo fiducia specialis, attente requirimus et attentius exoramus, quatenus intendentibus nobis absque longo defluxu temporis Ytalie partes petere cum magnifico potentatu, qualem olim aliquando presentis temporis homines non viderunt, salubrem transitum et fodri copiam hilariter preparatis, ut zelum vestre devocionis et fidei manifestis operibus agnoscentes ad honores vestros et commoda favorabiliter<sup>f)</sup> descendamus.

5. Nos autem, quibus adest voluntas potencie, nec deest potencia voluntati ad exequenda que decet imperii maiestatem, postquam nostro fixum sedet in animo tam honestum tamque<sup>g)</sup> beatum propositum et tam pium, sicut omnes illos et singulos, quos fideles invenerimus<sup>h)</sup> et devotos, recipere volumus in brachiis caritatis, extendentes ad ipsos largifluas graciae nostre manus et extollentes eos muneribus, honore, beneficiis et favore, sic<sup>i)</sup>

<sup>a)</sup> auct. el. princ. B.    <sup>b)</sup> fehlt L.    <sup>c)</sup> accessimus L.    <sup>d)</sup> umgekehrt B.

<sup>e)</sup> ecclesie B.    <sup>f)</sup> favorabilius L.    <sup>g)</sup> quam B.    <sup>h)</sup> invenimus B.    <sup>i)</sup> si B.

<sup>1)</sup> Vgl. I, 8.    <sup>2)</sup> Vgl. I, 9.    <sup>3)</sup> Vgl. I, 2.    <sup>4)</sup> Matth. 23, 37.    <sup>5)</sup> Joh. 10, 16.

quos invenerimus, si qui forte sunt, quod nullatenus credimus, nobis obices aut temere contumaces, ingenti mole nostre potencie taliter<sup>a)</sup> conteremus<sup>b)</sup>, quod numquam adicient ut resurgant<sup>1)</sup>, et immensam nostrarum virium quantitatem in eorum exterminio mecientur.

## 3.

*Proklamation über die Königswahl Konradins.  
Erster Entwurf<sup>2)</sup>.*

(o.D.; 1266/1267)

Hss.: Leipzig, Univ.-Bibl. 1268, Nr. 81, f. 55 (= L);  
Berlin, lat. 928, Buch IV, 45, f. 66' (= B).  
*Ineditum.*

(Prohemium de electione imperatoris)

Exultet iam Romanum imperium ingenti festivitate celebrium gaudiorum, exultet universa suorum<sup>c)</sup> turba fidelium, et pro tanti negocii novo successu nova succedat leticia precordiis eorundem. Ecce namque dictum imperium, quod olim temporibus ab antiquis auferesis apocoparat acephalum<sup>3)</sup>, prothesis nova nuper tanti talisque principis capite restauravit<sup>4)</sup>, quod totum ipsius corpus<sup>5)</sup> longe discordie manibus laceratum et singula membra sua scissa dudum partes<sup>d)</sup> in<sup>d)</sup> varias et diversas, sub eodem capite<sup>e)</sup> rediget unicam in compagem, restituet illud in integrum, et tam undique quam ubique totum in suis viribus reparabit. Eius aream totam circiter triturbabit secernens a victualibus paleas et lolium a frumento, vineam ipsius imperii tamdiu desertam<sup>e)</sup> retrahet ad culturam, fertiles eius arbores rigabit et colet, steriles autem<sup>f)</sup> seu fructus amaros et noxios afferentes evellet radicatus et siccabit, dum exaltabit suos et diruet alienos, bonos extollet, malos de medio tollet, vivificans<sup>g)</sup> amicos et mortificans inimicos adeo, quod, dum ad eius imperium pro certo iacebit mundus, vetera transibunt et omnia nova fient<sup>7)</sup>; celum novum videbitur et tocuis terre facies apparebit tota sub eius novo dominio renovata.

a) fehlt B.    b) conterimus B.    c) fehlt L.    d) umgekehrt B.    e) desertum B.    f) fehlt B.    g) vivificos B.

<sup>1)</sup> Isai. 24, 20.    <sup>2)</sup> Zu diesem und dem folgenden Stück vgl. den Entwurf des Heinrich von Isernia für Friedrich d. Freidigen von 1269, dem unsere Stücke offensichtlich als Vorlage dienten, ed. K. Hampe, Beitr. z. G. d. letzten Staufer, Texte Nr. 5.    <sup>3)</sup> Vgl. Nr. 1, 4 und 2, 4.    <sup>4)</sup> Vgl. 2, 2.    <sup>5)</sup> Vgl. 2, 3.    <sup>6)</sup> Vgl. 2, 3.    <sup>7)</sup> 2. Cor. 5, 17.

## 4.

*Proklamation über die Königswahl Konradins.  
Zweiter Entwurf.*

(o. D.; 1266/1267)

Hs.: *Leipzig, Univ.-Bibl. 1268, Nr. 82, f. 55.  
Ineditum.*

(Sequitur de eodem)

Imperii sacri fidelium universitas<sup>1)</sup> universa sue mentis hospicium influencium repleat concursibus gaudiorum tanto nuper ad ipsius imperii caput principe suscitato<sup>2)</sup>, qui preteritos nymbos hiemis tenebrosos fugabit tepentis zephiri verno flatu, clarefaciet eius aerem ut lucifer matutinus. Squalebunt ab eius facie sicut a solis radiis gelicidia pruinosa, fideles ipsos preteriti temporis mole prostratos et gravamine conculcatos in statum alt[er]ius elevabit, depressos eriget, debiles roborabit, ditabit pauperes et humiles exaltabit. Ortum imperii sui curabit colere, diligenter evellere ab eo spinas et tribulos, enervabit protervos et proteret infideles.

## 5.

FÜRSTENSPIEGEL DES PETER VON PRECE  
FÜR KONRADIN

(1266/1267)

Hss.: *Leipzig, Univ.-Bibl. 1268, Nr. 79, f. 53—54 ( = L);  
Berlin, lat. 928, Buch IV, 43, f. 65—66 ( = B).  
Ineditum.*

Quid deceat regem facere.

1. Oportet illum esse trans hominem<sup>3)</sup>, qui surgere sitit in arduam potestatem et stare constanter ibi, ne vergat ulterius in declivum, ut sua sibi merita non indigne scalam construant ad culmina potentatus, et firmitatis columpnam erigant, cuius suffultus diu robore fulciatur<sup>4)</sup>.

2. Tu igitur, qui speras proculdubio tolli sursum et ad sublimis imperii solium exaltari, ad tante festivitatis tripudium talis sollempnitatis celebrem<sup>a)</sup> facias apparatusum.

3. Inprimis tui<sup>b)</sup> pectoris ab hospicio vicibus omnibus in exilium relegatis gratum ibi constitue virtutibus incolatum, virtutum cole collegium,

a) celebrare B.      b) tu B.

<sup>1)</sup> Vgl. *Heinrich von Isernia, (Hampe, Beiträge) Texte Nr. 5, Z. 1—2.*      <sup>2)</sup> Vgl. *ebd. Z. 3—4.*      <sup>3)</sup> s. Nr. 1, 9 und Anm. dazu.      <sup>4)</sup> s. 1, 3 Schluß.

viciorum consorcium execrare, virtutes adora, vicia detestare, sapientia splendida thalamum tue mentis ingrediens suo sole totum illustret, ut omni fugata caligine tenebrarum illuminatus sapientie radiis oculus tui cordis futurum prevideat exitum et provideat<sup>a)</sup> rerum finem, et in sapientia dirigas singulas<sup>b)</sup> vias tuas.

4. In tuo precipue circuitu congere familiam generosam et plurali numero copiosam, honestate preditam, curialitate conditam, viciis pauperem, virtutibus<sup>c)</sup> locupletem, probitate probatam et omni morum elegancia decoratam.

5. Multorum principaliter principum et procerum continue corona te sepiat, innumerabilis numerus armatorum tuum latus circumstet iugiter corporis ad tutelam<sup>d)</sup>.

6. Omnibus in horis tuos ante oculos intuere disertum senatum venerabilium sapientum, qui negociorum instanciam consiliorum examinent<sup>e)</sup> in fornace, pensent ea subtiliter in trutina provide rationis<sup>f)</sup> et eorum finis<sup>g)</sup> in partem dexteram utilius dirigatur<sup>h)</sup>.

7. Assit et assidue sollers ordo suffraganei<sup>i)</sup> magistratus, qui vias adinventi consilii sollempniter et fideliter prosequantur.

8. Ministris vero<sup>k)</sup> tuis<sup>l)</sup> singulis officia singula distribuas et distinguas, ut assignatus operi certo quilibet in eo suum expendat ingenium et laborem, et qui in<sup>m)</sup> conspectu tuo fidelis probatus fuerit, a gracia tua<sup>n)</sup> dignis premietur honoribus et premiis honoretur. Qui vero defecerit<sup>o)</sup> turpis languore corporis vel fraudis versucia vulpizantis, splendore privatus<sup>p)</sup> officii conviciis tenebrescat, nec eum culpa<sup>q)</sup> pretereat<sup>r)</sup> impunitum.

9. Nec unquam desit<sup>s)</sup> tibi<sup>t)</sup> hostium ad terrorem copiosa strenuorum militum armatura, quos stipendiorum et annone liberalis et iugis solucio tua semper ad iussa fervidos et audaces accendat<sup>u)</sup>, quos omnes ita voluntatis tue torrente potare studeas, sic impleas mente tua, sic recte currere statuas in tuorum semitam mandatorum, quod ab eius recta linea non divertant citra punctum datum eis, non sistant nec transeant terminum prefinitum.

10. Sta rigidus in iusticia montis instar, sic regens equaliter eius trutinam inter partes, ut ad sinistram non dexteret et<sup>v)</sup> ad dexteram non sinistret. Iusticie tante dominii tui fluminibus ortum riga, quod omnes ipsius influencia recreentur. Defende iusticie tue clipeis a divitibus pauperes, a fortibus debiles, a<sup>w)</sup> sublimibus humiles, a potentibus impotentes; universos

a) prevideat B.    b) fehlt L.    c) diviciis L.    d) cautelam B.    e) examinet B.    f) regionis L.    g) fehlt L.    h) dirigantur L.    i) insuffraganei L.    k) umgekehrt L.    l) in conspectu — gracia tua: rerum testimonio diligentem probaverit et fidelem, providencie tue graciae L.    m) defecit B.    n) privatis L.    o) umgekehrt L.    p) tibi desit L.    q) accendant L.    r) nec B.    s) et L.

tibi subditos reficias melle pacis, sic potans eos letheo<sup>a)</sup> bellorum poculo, quod obliti prorsus omnium iurgiorum sub alarum tuarum umbra secunda dormiant in quiete.

11. Amplectere misericordiam nec desere pietatem, in<sup>b)</sup> adversa tamen misericordie iusticiam non descendas nec in iuris iniuriam transeas inunctus oleo pietatis<sup>b)</sup>, nullus a tuo conspectu recedat vacuus vel intencionis concepte deceptus iniuste, vel sperate<sup>c)</sup> fiducie desperatus. Fideles construas, destruas infideles, devotos dirigas, corrigas indevotos, mitescas imbellibus, sevias in rebelles.

12. Si vero tempore sub eodem plura te versus bella consurgunt, noli cuncta simul impugnacionis amplecti brachiis, et cum eisdem coniunctis omnibus conculcacionis insultibus non lucteris. Immo lateri tuo coniungas aliquos nexibus firme pacis, cum aliis bellum sopias treugarum spacio temporali, in reliquos totam converte potencie tue molem, innumeris molestie stimulis eos urge, infinitorum gravaminum malleis mollias et contundas contumaciam eorum arte marteque, dolo dolore, per fas et nefas, ferro fameque, vinculis et terrore ipsos sub iuga tua trahas, ut discant subesse domiti tuisque iussionibus obsequantur. Postquam autem ad ipsarum treugarum processeris limitem prefinium, similibus modis eos imperio tuo satage vindicare.

13. Ad tue possessionis gremium libenter aurum haurias unde licet, non ut illud in visceribus terre sepelias, non ut incarceres<sup>d)</sup> archivo, non ut in camere tue lectulo pigram dormire sinas diucius eius massam, sed ut continue transeat in mercedem aut in stipendia meritorum et censearis magis transferre pecuniam quam auferre.

14. Non tamen cautela prohibet interdicto, immo ratio persuadet, ut quoddam speciale peculium, thesaurum aliquem preciosum, in aliquo secure conservacionis loco recondas, ut si forte fortuna volubiliter versipellis, que pluries excelsa curvat imperia, que crebrius felicia regna vertit, que properat semper ad lapsum et preparat se ad casum, que sui natura fidelis est ad perfidiam, constans ad inconstanciam, verax ad fallaciam, pertinax ad ruinam, que numquam tota provenit et perpetua non existit, mutato vultu se transfiguraverit in adversam et dederit in<sup>e)</sup> contrariam tui partem, ab iratis cladibus tempestatis tuam classem aureis velis valeas ad portum trahere salutarem, et argenteis eam anchoris in optato littore sistere fluitantem.

Zu diesem Fürstenspiegel ist wenig zu sagen. Der Verfasser verzichtet auf alle theoretischen Erörterungen, um lediglich in ganz knapper Form

<sup>a)</sup> lieo B.    <sup>b)</sup> in adversa — pietatis fehlt B.    <sup>c)</sup> speratus B.    <sup>d)</sup> in zugefügt L.    <sup>e)</sup> fehlt B.